дело № 1-319/2017г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Дмитров 11 июля 2017 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Московской области Щербининой Е.Э.,

подсудимых ФИО15, ФИО16,

защитника Романова Н.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

защитника Камиловой С.Ф., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Сурдиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

1) ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка- ДД.ММ.ГГГГ не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом Московской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГг. условно-досрочно с неотбытым сроком 1 год 2 месяца 10 дней;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 24 Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст.ст. 30 ч.3- 158 ч. 1, 158 ч.1, с применением ст. 69 ч. 2 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

3) ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом Московской области по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года,

4) ДД.ММ.ГГГГг. Дмитровским горсудом Московской области по ст. 159 ч.2 УК РФ с применением ст.ст. 74 ч.4, 70 УК РФ (условные осуждения по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. отменены) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

5) ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским горсудом Московской области по ст. 228 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.5 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

6) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 23 Дмитровского судебного района Московской области по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, с применением ст. 69 ч.5 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Постановлением Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ назначенное ФИО2 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 23 Дмитровского судебного района МО от ДД.ММ.ГГГГ. на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично сложено с неотбытой частью наказания по приговору Дмитровского горсуда МО от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО2 назначено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден из мест заключения ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания,

- осужденного ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским горсудом Московской области по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

2) ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка- ДД.ММ.ГГГГ не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № 23 Дмитровского судебного района Московской области по ст.158 ч.1 УК РФ к ограничению свободы сроком на 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 24 Дмитровского судебного района МО от ДД.ММ.ГГГГ. и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев и штрафом в размере 12000 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 23 Дмитровского судебного района МО по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.1; 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, с применением ст. 69 ч.5 УК РФ с полным сложением наказания по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ., с применением ст. 71 ч.1 п. «б» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца, условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 12000 руб.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3; 158 ч.2 п. «а»; 228 ч.2 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору.

ФИО16 совершила:

- фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору;

- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, зная о необходимости иностранным гражданам, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п.7 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., фактически не являясь принимающей стороной, т.е. гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим в Российской Федерации, у которого иностранный гражданин проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея при этом намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это помещение для пребывания, осуществила фиктивную постановку на учет двенадцати иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес> путём направления уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. 00 мин. ФИО16, находясь в помещении ОВМ УМВД России по Дмитровскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения последующей материальной выгоды в размере 500 руб. с каждого иностранного гражданина, а всего 2 500 руб., предоставила в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> пять уведомлений соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006г. №109-ФЗ и утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. № 9 о прибытии следующих иностранных граждан: гражданина Республики 

<

адрес> ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ.р., гражданки Республики 

<

адрес> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ гражданина Республики 

<

адрес> ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ.р., в место пребывания по адресу её (ФИО16) регистрации: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин. ФИО16, находясь в помещении ОВМ УМВД России по Дмитровскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения последующей материальной выгоды в размере 500 руб. с каждого иностранного гражданина, а всего 1000 руб., предоставила в ОВМ УМВД России по ^Дмитровскому району два уведомления соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006г. № 109-ФЗ и утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. № 9 о прибытии следующих иностранных граждан: гражданина Республики 

<

адрес> ФИО5 Угли, ДД.ММ.ГГГГ гражданина Республики 

<

адрес> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу её (ФИО16) регистрации: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 00 мин. ФИО16, находясь в помещении МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Дмитровский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения последующей материальной выгоды в размере 500 руб. с каждого иностранного гражданина, а всего 2 500 руб., предоставила в МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Дмитровский» пять уведомлений соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006г. № 109-ФЗ и утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. № 9 о прибытии следующих иностранных граждан: гражданина Республики 

<

адрес> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ гражданки Республики 

<

адрес> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ., гражданина Республики 

<

адрес> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ гражданина Республики 

<

адрес> ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ гражданки Республики 

<

адрес> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу её (ФИО16) регистрации: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО16 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ УМВД России по Дмитровскому району, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 00 мин. ФИО16 и ФИО15, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, и совместно они находились в помещении универсама № «Пятерочка» ООО «Копейка-М.О.», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО16 и ФИО15 прошли в отдел «бытовой химии», где согласно распределенных ролей ФИО15, убедившись, что его действия незаметны для окружающих, с витрины тайно похитил принадлежащие ООО «Копейка-М.О.» шесть флаконов шампуня марки «Head&Shoulders», объемом 400 мл., стоимостью 201 руб. 45 коп. за один флакон, общей стоимостью 1208 руб. 70 коп., которые впоследствии положил в имеющуюся у ФИО16 сумку, а та, стоя рядом, наблюдала за сотрудниками и посетителями универсама, чтобы в случае необходимости сообщить ФИО15 об опасности быть застигнутым при совершении преступления.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО16 и ФИО15 прошли в кассовую зону универсама, где, не оплатив стоимость ранее похищенного товара на общую сумму 1208 руб. 70 коп., принадлежащего ООО «Копейка- М.О.», с совместно похищенным имуществом с места преступления скрылись, причинив ООО «Копейка- М.О.» ущерб на указанную сумму.

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин., имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находясь возле 

<

адрес>, обнаружила на земле бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 2,61г., который положила в левый верхний наружный карман надетой на ней куртки и незаконно хранила при себе без цели сбыта вплоть до 00 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ

В ходе личного досмотра ФИО16, проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Наблюдение» в кааб. № здания УМВД России по Дмитровскому району МО, расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 20 мин. по 00 час. 30 мин. в левом верхнем наружном кармане надетой на ФИО16 куртки был обнаружен и изъят сверток из бумаги с веществом в виде порошка и комков.

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков бело-кремового цвета, массой 2,59г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. представленного вещества.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. наркотическое средство героин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел «Наркотические средства»). Согласно данному Постановлению, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства героин (диацетилморфин), является количество свыше 2,5г.

Подсудимые ФИО15 и ФИО16 виновными себя в совершении преступлений признали полностью, согласны с предъявленным каждому из них обвинением. Суду заявили, что после консультации с защитником они поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия им разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО1, от которого имеется соответствующее ходатайство, не имеют возражений против заявленного подсудимыми ходатайства.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО15 и ФИО16, суд приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласились подсудимые, являются обоснованными и подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимых ФИО15 и ФИО16 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, поскольку они совершили тайное хищение чужого имущества (кражу) группой лиц по предварительному сговору. Действия ФИО16 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; а также по ст. 322.3 УК РФ, так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных.

ФИО15 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, определенного рода занятий не имеет, ранее неоднократно судим.

ФИО16 состоит на учете у нарколога, на учете у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, определенного рода занятий не имеет.

По заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО16 обнаруживала во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от опиоидов. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала временного психического расстройства, т.к. она была правильно ориентирована, совершала последовательные и целенаправленные действия, у нее отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Признаков хронического алкоголизма она в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера ФИО16 не нуждается, она нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации (том 2, л.д. 22-23).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО15, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений в его действиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО16, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает её раскаяние содеянном, полное признание вины, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной по эпизоду кражи, состояние её здоровья и здоровья её матери, которая является инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих её наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО15, который, будучи ранее судим, вновь совершил преступление средней тяжести, что свидетельствует о том, что должных выводов для себя он не сделал и на путь исправления не встал, в настоящее время отбывает наказание по приговору суда в виде лишения свободы, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает к подсудимому не применять.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой ФИО16, которая совершила три преступления, одно из которых относится к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, преступления совершила в период отбытия условного наказания, что свидетельствует о том, что должных выводов для себя она не сделала и на путь исправления не встала, учитывая, что предыдущее наказание не оказало должного влияния на исправление осужденной, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только в условиях изоляции её от общества. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Дополнительные наказания по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ в виде ограничения свободы, по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде штрафа им ограничения свободы, по ст. 322.3 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает к подсудимой не применять.

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ суд полагает отменить ФИО16 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 23 Дмитровского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. При этом наказание по указанному приговору в виде штрафа в размере 12000 руб., присоединенное по приговору мирового судьи судебного участка № 24 Дмитровского судебного района МО от ДД.ММ.ГГГГ., не подлежит присоединению к окончательному наказанию по настоящему приговору в связи с декриминализацией составов преступлений на основании федерального закона № 326-ФЗ от 03.07.2016г., поскольку размер хищений по всем пяти эпизодам краж не превышает 2500 руб. при отсутствии квалифицирующих признаков.

При определении размера назначаемого ФИО15 наказания суд руководствуется положениями ч.1, 5 ст. 62 и ч.2 ст. 68 УК РФ, а ФИО16 - положениями частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО16 преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «а» и 228 ч.2 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на основании ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний наказание, назначенное по настоящему приговору, частично сложить с наказанием, назначенным ФИО15 по приговору Дмитровского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ. и окончательно ему к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО15 по данному делу изменить на содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ (по приговору Дмитровского горсуда МО от ДД.ММ.ГГГГ.) 

ФИО16 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3; 158 ч. 2 п. «а»; 228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО16 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц.

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменить ФИО16 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 23 Дмитровского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое ФИО16 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 23 Дмитровского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) месяца лишения свободы и окончательно ФИО16 к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО16 изменить, взять её под стражу в зале суда, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство по делу: вещество, находящееся в свертке из бумаги, изъятое у ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ., содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 2,57г. (после проведенных исследования и экспертизы), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому району МО (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. по уг. делу №), - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий судья: